
Determinazione.24 del 12/01/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.24 del 3° SETTORE del 12/01/2022  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA E CONTROLLO
METROLOGICO DI MISURA CONTATORI ELETTRICI AI FINI FISCALI
OFFICINA ELETTRICA IMPIANTO FOTOVOLTAICO PALESTRA SCUOLA
SECONDARIA DI 1° GRADO "P.D.FRATTINI" - CIG: Z6F2F2B1DF.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Geom. Marina Canali,
che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE - LL.PP. E AMBIENTE 

Premesso:
- che il Comune di Legnago risulta proprietario dell’officina elettrica
relativa all’impianto fotovoltaico (32 kW) installato presso la palestra
annessa alla nuova scuola secondaria di 1° grado “P.D.Frattini” ubicata
in via Giovanni Vicentini, n. 13;
- che è in corso l’attivazione della licenza di esercizio presso
l’Agenzia delle dogane e dei monopoli Ufficio di Verona;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 839 in data 15 novembre 2020 è
stato affidato alla Ditta specializzata PAVAN S.R.L. con sede in via
Semaglia, 76/4 – 31053 a Pieve di Soligo (TV), la verifica preventiva del
sistema di misura ai fini del rilascio del rapporto di Verifica Fiscale
da trasmettere all’Agenzia delle Dogane e Monopoli di Verona per poter
procedere con l’attivazione dell’impianto FTV con potenza nominale
superiore a 20kW (Circolare 23/D del 29/12/2015 dell’Agenzia delle
Dogane);
- che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG): Z6F2F2B1DF;

Tenuto conto:
- che dai due sopralluoghi effettuati dalla ditta Pavan s.r.l. è stato
riscontrato il non funzinamento dell’Impianto Fotovoltaico in oggetto e
la mancata produzione di energia elettrica;
- che tramite lo studio Cellini, incaricato dall’ATI ImolaLegno-
ElettraImpianti che ha realizzato l’impianto FTV della palestra e che
deve portare a termine la pratica di attivazione dell’impianto suddetto
per la convenzione dello scambio sul posto di energia prodotta, è stato
deciso di sostituire gli Inverter ritenuti  non idonei a far funzionare
l’impianto;



Determinazione.24 del 12/01/2022 Pagina 2

Dato atto che l’operazione di sostituzione degli Inverter è stata
eseguita il 17 dicembre 2021 e che pertanto risulta necesssario
effettuare nuovamente la verifica preventiva del sistema di misura ai
fini del rilascio del rapporto di Verifica Fiscale da trasmettere
all’Agenzia delle Dogane e Monopoli di Verona;

Ritenuto di integrare l’affidamento in corso con la Ditta PAVAN S.R.L.
con sede in via Semaglia, 76/4 – 31053 a Pieve di Soligo (TV), di cui
risulta un credito residuo di € 101,40, IVA compresa, all’impegno
169.009/2022, che ha offerto l’importo di € 570,00, oltre all’IVA al 22%
ed una marca da bollo da 16,00 euro;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare l’integrazione al
servizio per l’esecuzione della verifica preventiva del sistema di misura
dell’Impianto FTV della nuova Palestra “Frattini” ai fini del rilascio
del rapporto di Verifica Fiscale da trasmettere all’Agenzia delle Dogane
e Monopoli di Verona;
- che la decorrenza dell’incarico avverrà dalla data di trasmissione a
mezzo PEC del presente provvedimento;
- che il tempo utile gg. 5 (cinque) naturali e consecutivi;
- che il pagamento avverrà alla consegna del rapporto di verifica inviato
all’Agenzia delle Dogane;
procedendo alla definizione del contratto mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14
del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che la spesa complessiva aggiuntiva necessaria per
l’integrazione dell’affidamento del servizio risulta pari ad € 610,00,
trova copertura finanziaria al cap. 2000.00.02 “Accantonamento incentivo
conto termico scuola Frattini”, del P.E.G. 2022-2024 annualità 2022;

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020
conv. in Legge n. 120/2020 “per le procedure disciplinate dal medesimo
decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore
del presente e fino alla data del  31 dicembre 2021: a) è sempre
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di
servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo
restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto
legislativo";

Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie
di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici;

Visto il "Piano triennale per la prevenzione della corruzione per la
trasparenza (PTPCT) per il triennio 2020-2022", approvato con delibera di
Giunta Comunale n. 14 del 21 gennaio 2020;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 04.01.2022 – dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per
il triennio 2022-2023-2024”;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo unico delle disposizioni in
materia di enti locali, ed in particolare l’art. 107, 151 e 183, che
disciplinano le funzioni e la responsabilità dei dirigenti;
- il D. Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- l’art. 68 dello Statuto comunale;
- gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
della relativa spesa; 



Determinazione.24 del 12/01/2022 Pagina 3

- il Decreto Sindacale n.20594 del 17.05.2021 di conferimento di incarico
dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici e Ambiente;

DETERMINA

1. di integrare l’affidamento in essere, per i motivi esposti in
premessa, alla Ditta  PAVAN S.R.L. con sede in via Semaglia, 76/4 – 31053
di Pieve di Soligo (TV) – P.IVA 04845970260, per l’esecuzione della
verifica preventiva del sistema di misura dell’Impianto FTV della nuova
Palestra “Frattini” ai fini del rilascio del rapporto di Verifica Fiscale
da trasmettere all’Agenzia delle Dogane e Monopoli di Verona  per
l’importo di € 570,00, oltre all’IVA al 22% pari ad € 125,40 ed una marca
da bollo da 16,00 euro per l’importo complessivo di € 711,40;

2. di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice
C.I.G di riferimento è rimasto il seguente: Z6F2F2B1DF;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 con
l’esecuzione del contratto si intende affidare l’integrazione al servizio
per l’esecuzione della verifica preventiva del sistema di misura
dell’Impianto FTV della nuova Palestra “Frattini” ai fini del rilascio
del rapporto di Verifica Fiscale da trasmettere all’Agenzia delle Dogane
e Monopoli di Verona;
- che la decorrenza dell’incarico avverrà dalla data di trasmissione a
mezzo PEC del presente provvedimento;
- che il tempo utile gg. 5 (cinque) naturali e consecutivi;
- che il pagamento avverrà alla consegna del rapporto di verifica inviato
all’Agenzia delle Dogane;

4. di prendere inoltre atto che risulta un credito residuo di € 101,40,
IVA compresa, all’impegno 169.009/2022 a favore della Ditta Pavan s.r.l.;

5. di sub-impegnare all’impegno 169/2022 l’importo aggiuntivo complessivo
pari ad euro 610,00 per l’affidamento in oggetto al cap. 2000.00.02
“Accantonamento incentivo conto termico scuola Frattini”, del P.E.G.
2022-2024 annualità 2022 dando atto che la spesa non è ripetitiva e
scadrà nel 2022;

6. di autorizzare il direttore dell’esecuzione alla consegna del servizio
in via d'urgenza in pendenza del contratto;

7. di dare atto che il contratto con l’affidatario sarà stipulato
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

8. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

9. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’Albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente;

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità
sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;

11. di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Marina
Canali  e che lo stesso dichiara, come anche il sottoscritto, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non
sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e
di natura non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE



Determinazione.24 del 12/01/2022 Pagina 4

Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.24 del 12/01/2022 Pagina 5


